
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni recante l’istituzione del 

Ministero per i beni e per le attività culturali; 

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 e successive modificazioni, recante «Disciplina del cinema 

e dell’audiovisivo», e in particolare l’art. 15, «Credito d’imposta per le imprese di produzione»; 

 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 e successive modificazioni recanti “Disposizioni per il 

riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Individuazione dei 

casi esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220”; 

 

VISTO il decreto del Ministero per i beni e per le attività culturali di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021 recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 

14novembre 2016, n. 220”  

 

VISTO in particolare l’articolo 11 del citato decreto ministeriale che prevede che “ai fini 

dell’ammissibilità ad altri incentivi e contributi pubblici anche internazionali per l’accesso ai fondi da essi 

gestiti che prevedano una copertura minima del piano finanziario certificabile, è possibile richiedere l’idoneità 

al credito d’imposta, presentando alla DG Cinema e Audiovisivo apposita domanda, anche prima dell’inizio 

delle riprese ovvero della lavorazione e in ogni caso, prima della richiesta preventiva di credito d’imposta. 

L’ottenimento dell’idoneità non sostituisce e non anticipa gli effetti di nessun provvedimento della DG 

Cinema e Audiovisivo previsto nei Capi III e IV. Le modalità di presentazione delle istanze per l’ottenimento 

dell’idoneità sono stabilite con apposito decreto del Direttore generale Cinema e Audiovisivo. 

L’ottenimento dell’idoneità non costituisce in nessun caso titolo preferenziale in merito all’attribuzione del 

credito d’imposta nel caso di incapienza di risorse ai sensi dell’articolo 23”. 

 

VISTE le richieste di idoneità tax pervenute e le relative integrazioni delle 

domande precedentemente inviate con cui le imprese cinematografiche e audiovisive italiane hanno chiesto, 

per le opere di cui all’allegato elenco, la verifica del rispetto dei requisiti di eleggibilità culturale ai sensi del 

citato articolo;  

DECRETA 

Ai sensi e per gli effetti delle norme citate e per i motivi di cui in premessa alle opere cinematografiche 

e audiovisive, di cui all’allegato elenco, è riconosciuto il possesso dei requisiti di eleggibilità culturale secondo 

i parametri di cui alla tabella A del D.M. citato. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

        Dott. Nicola Borrelli 

 

 

DG-CA|31/07/2023|DECRETO 2632

mailto:dg-ca.servizio2-taxcredit@
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 
 

 

 

Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 

DOM-2023-182999-IDTC2-

00002 
PRO GAMERS 

ITACA PICTURES S.R.L. - 

PIANO B PRODUZIONI 

S.R.L. 

DOM-2023-185068-IDTC2-

00002 
L'ANGELO NERO 

HURRICANE STUDIOS 

S.R.L. 

DOM-2023-184765-IDTC2-

00002 
NOTTURNO SALENTINO 

CITRULLO 

INTERNATIONAL S.R.L. 

DOM-2023-189678-IDTC2-

00002 
THE CAPTIVE 

PROPAGANDA ITALIA 

S.R.L. 

DOM-2023-172811-IDTC2-

00002 
PENSANDO AD ANNA METHOD S.R.L. 

DOM-2023-189597-IDTC2-

00002 
LA MORTE CI DIVIDE 

PLAY ENTERTAINMENT 

S.R.L. 

DOM-2023-177866-IDTC2-

00003 

DON'T LET THE SUN (CATCH 

YOU CRYING) 

CDV - CASA DELLE 

VISIONI S.R.L. 

DOM-2023-188706-IDTC2-

00001 

LA CAMORRA SI STUDIA IN 

TERZA 

STEMO PRODUCTION 

S.R.L. 

DOM-2023-189616-IDTC2-

00002 
LA CASA BIANCA AMARENA FILM S.R.L. 

DOM-2023-191482-IDTC2-

00001 
SWEET TRIP BEDI PRODUZIONI S.R.L. 

DOM-2023-191302-IDTC2-

00001 
RITORNO A TORA 

MEDIACONTENTS 

PRODUCTION S.R.L. 

DOM-2023-189833-IDTC2-

00002 
IL VIOLINO ROSSO 

MEDITERRANEA 

PRODUCTIONS S.R.L. 

DOM-2023-191270-IDTC2-

00002 
ALTROVE 

TELEAUT PRODUZIONE 

S.R.L. 

DOM-2023-188657-IDTC2-

00001 
IN FUGA DA UNA VITA TOED FILM S.R.L 

DOM-2023-191201-IDTC2-

00002 
PESO PIUMA 

CDV - CASA DELLE 

VISIONI S.R.L. 

mailto:dg-ca.servizio2-taxcredit@
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 
 

DOM-2023-189645-IDTC2-

00002 
TEMPO AL TEMPO CAMFILM S.R.L. 

DOM-2023-191516-IDTC2-

00002 
NOTTEFONDA 

M.A.D. ENTERTAINMENT 

S.P.A. – LEOCADIA S.R.L. 

DOM-2023-193417-IDTC2-

00002 
LIVIO 

HERMES PRODUCTION 

S.R.L. 

DOM-2023-193391-IDTC2-

00001 
I CASSAMORTARI 2  

PACO 

CINEMATOGRAFICA S.R.L. 

DOM-2023-192117-IDTC2-

00001 
ETERNO VISIONARIO 

GOLDENART 

PRODUCTION S.R.L. 

DOM-2023-193585-IDTC2-

00002 
LA TARTARUGA DALEX FILM S.R.L. 

DOM-2023-191648-IDTC2-

00002 
BRIDES ROSAMONT S.R.L. 

DOM-2023-193600-IDTC2-

00002 
GLI SQUALI 

CAMALEO S.R.L. -  RHINO 

S.R.L. 

DOM-2023-189540-IDTC2-

00003 
L’ORIGINE DEL MONDO 

ARMOSIA ITALIA S.R.L. - 

WAVE CINEMA S.R.L.- 

FAIRWAY FILM S.R.L. 

DOM-2023-193818-IDTC2-

00004 
BEETHOVEN 

MINERVA PICTURES 

GROUP S.R.L.- L'AGE D'OR 

S.R.L. 

DOM-2023-193503-IDTC2-

00001 
PER UN PO' TWISTER S.R.L. 

DOM-2022-165876-IDTC2-

00001 
L'ANGELO INFELICE 

NIGHTSWIM S.R.L. - 

FANDANGO S.P.A. 

DOM-2023-191896-IDTC2-

00001 
HO VISTO UN RE 

STEMAL 

ENTERTAINMENT S.R.L. 

DOM-2023-182342-IDTC2-

00002 
STUCKY ROSAMONT S.R.L. -  

DOM-2023-189288-IDTC2-

00002 

OLTRE IL CONFINE: LE 

IMMAGINI DI MIMMO E 

FRANCESCO JODICE 

LADOC S.R.L. - JUMP CUT 

S.R.L. 

DOM-2023-189126-IDTC2-

00001 
LIBERA 

11 MARZO FILM S.R.L. - 

CREATIVITÀ ITALIANA 

AMERICANA ORGANIZZATA 

(C.I.A.O.) S.R.L. 

mailto:dg-ca.servizio2-taxcredit@
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 
 

DOM-2023-191107-IDTC2-

00001 
NAPOLI MILIONARIA PICOMEDIA S.R.L. 

DOM-2023-194095-IDTC2-

00003 
IL SELENITA 

7TH ART INTERNATIONAL 

AGENCY S.R.L. 

 

mailto:dg-ca.servizio2-taxcredit@
mailto:dg-ca@cultura.gov.it

